
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         Ο Συνήγορος παρενέβη για την ορθή επανάληψη της διαδικασίας 

σχετικά µε την εισφορά σε χρήµα ιδιοκτητών ακινήτων  
στην περιοχή του Πόρτο Ράφτη 
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Ιδιοκτήτες της 4ης και 5ης πολεοδοµικής ενότητας στο Πόρτο Ράφτη 
διαµαρτυρήθηκαν στο Συνήγορο του Πολίτη, για τις ατοµικές ειδοποιήσεις που 
έλαβαν ταχυδροµικώς από την Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου Μαρκοπούλου - 
Μεσογαίας, οι οποίες αφορούσαν την εισφορά σε χρήµα που οφείλουν λόγω ένταξης 
στο σχέδιο πόλεως. Το σχετικό έγγραφο της ειδοποίησης όµως ήταν ελλιπές, ως 
προς τις πληροφορίες που παρείχε. Ο ∆ήµαρχος, προφανώς αποδεχόµενος τον 
λανθασµένο τρόπο ειδοποίησης των πολιτών, δηµοσίευσε ανοιχτή επιστολή, µε την 
οποία ενηµέρωνε τους πολίτες για το πρόβληµα, παρατείνοντας την προθεσµία 
καταβολής.  

Η Αρχή επισήµανε εγγράφως, ότι κάθε ειδοποίηση αποτελεί ατοµική διοικητική 
πράξη, µε την οποία επιβάλλεται ένα δυσµενές µέτρο στον πολίτη και η κοινοποίησή 
της είναι αναγκαία, σύµφωνα µε γενική αρχή του διοικητικού δικαίου. Επίσης, 
διευκρίνισε ότι η ανοιχτή επιστολή δεν αποτελεί σύννοµο τρόπο διόρθωσης των 
ελαττωµάτων της πράξης, ενώ η παράταση της προθεσµίας µε αυτήν, δεν αποτελεί 
νόµιµο τρόπο επίλυσης του ζητήµατος. 

Ο Συνήγορος πρότεινε στο ∆ήµο να προχωρήσει στην επανάληψη της διαδικασίας 
κοινοποίησης, σύµφωνα µε όσα ορίζουν οι σχετικές διατάξεις. Επίσης, ζήτησε να 
ενηµερωθούν οι υπόχρεοι για τα ακριβή ποσά και τις δόσεις στις οποίες 
επιµερίζονται και να προβλεφθούν νέες προθεσµίες για την καταβολή της πρώτης 
δόσης. 

Ο ∆ήµος Μαρκοπούλου - Μεσογαίας υιοθέτησε τις προτάσεις του Συνηγόρου 
του Πολίτη και επανέλαβε την διαδικασία όπως ορίζει ο νόµος.  

 
 
 


